
 
                 
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  

                   Sede C ircolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale    
90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 

 

1 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo Progetto: Scuola e Futuro Digitale 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41724 
CUP: I24D23003850006 
 
 
 

 

OGGETTO: AVVISO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DEI DOCENTI CORSISTI – 

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE / EDIZIONE N°1 “Introduzione 

alla robotica con NAO”. 
D.M. n.66 del 12-04-2023 / Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Progetto “Scuola e Futuro 
Digitale” - CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41724 -CUP: I24D23003850006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 
VISTO in particolare l’allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 33.048,15; 





 
                 
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  

                   Sede C ircolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale    
90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 

 

2 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e recanti « PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione ( prot.n°40250 del 03/03/2024 )  sottoscritti digitalmente dal 

Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE  le deliberazioni degli OO.CC. di questo Istituto in merito ai Percorsi Formativi sulla Transizione 

Digitale destinati al personale docente  nell’ambito del progetto Progetto “Scuola e Futuro Digitale” - CNP: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-41724 -CUP: I24D23003850006; 
 
 

PRESO ATTO che in base alle disposizioni attuative dei progetti di cui al D.M.n°66/2023 sussiste la 

necessità di avviare nel corrente a.s.2023/24 almeno uno dei Percorsi Formativi previsti dal progetto 

d’Istituto e che il primo Percorso Formativo ( per la tipologia Percorsi Formativi sulla Transizione 

Digitale ) coincide con l’Edizione n°1 intitolata “Introduzione alla robotica con NAO”; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una PROCEDURA INTERNA di selezione DEI DOCENTI CORSISTI  che si candidano per la 

partecipazione al Percorso Formativo sulla Transizione Digitale – Edizione N° 1 intitolata  

“Introduzione alla robotica con NAO” da avviare entro il corrente a.s.2023/24 per l’attuazione del 

progetto - Progetto “Scuola e Futuro Digitale” - CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41724 -CUP: 

I24D23003850006, come da prospetto sottoindicato 

 

Percorso di 

FORMAZIONE 

SULLA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

1 

            TITOLO  

 “Introduzione alla 

robotica con NAO” 

       Avvio 

a.s.2023/24- 

conclusione entro 

l’a.s.2024/25  

1° incontro : 

28/06/2024 

ore 16,30-18,30 

Durata 

N° 15 ore 

 

 

POSSONO 

CANDIDARSI 

Docenti di ruolo a 

tempo indeterminato  

N. 15 docenti  

corsisti 

 

 

 



 
                 
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  

                   Sede C ircolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale    
90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 

 

3 

Art. 2 - Obiettivi dei percorsi formativi 

Il progetto “Scuola e Futuro Digitale” intende favorire l’acquisizione di competenze per affrontare la 

transizione digitale nelle scuole statali, in linea con il DM 66/2023. Tra gli obiettivi principali vi è 
l’acquisizione delle competenze necessarie per integrare efficacemente strumenti digitali e tecnologie 
innovative all’interno dei diversi ambienti di apprendimento utilizzando le risorse del PNRR, tramite 

argomenti legati alle competenze digitali, alla robotica educativa, al pensiero computazionale, nell’ottica 
inclusiva. 
I percorsi avranno carattere prevalentemente “laboratoriale” e  si svolgeranno in presenza ( anche in 
modalità “intensiva” )  e/o in modalità “ibrida”( in presenza e on –line ), in base alle esigenze formative 
dell’Istituto, a partire dal corrente a.s.2023/24  e nel corso dell’a.s.2024/25. 
 

Art. 3 – Destinatari / Requisiti 

1.Il presente Avviso è rivolto al personale Docente Interno a questo Istituto Comprensivo dei tre ordini e 

gradi di scuola in situazione di RUOLO con contratto a tempo indeterminato nel corrente  a.s.2023/24 

e nell’a.s.2024/25, che dichiarino la disponibilità ad espletare con gli alunni almeno alcune esperienze di 

apprendimento STEM connesse alle proposte oggetto del percorso formativo. 

Art. 4 - Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’Allegato modello A, debitamente datato e firmato in calce, 
unitamente al proprio documento di identità in corso di validità, datato e firmato,  
devono pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del 25 giugno 2024. 
-tramite pec all’indirizzo baic85100L@pec.istruzione.it 
oppure  

tramite consegna a mano da protocollare al momento stesso della consegna con apposizione 
dell’orario ( ore e minuti primi ) di consegna  sulla stampa della domanda Allegato A, a cura 
dell’Assistente amministrativa che la riceve ( con firme dell’Ass.te amm.va e del/la docente 
candidato/a ). 

Art. 5 - Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 

2) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 6 – Selezione  
a) La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica utilizzando esclusivamente i dati concernenti 

l’ordine cronologico di arrivo della domanda Allegato A ( di cui al precedente art.4 ) ovvero 
 
-la data 
-l’orario di arrivo/consegna ( ore e minuti primi ). 
 
In caso di coincidenze relative alla data e all’orario di arrivo della domanda si attribuisce 
precedenza al/la docente più giovane. 



 
                 
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  

                   Sede C ircolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale    
90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 

 

4 

 

b) Ai fini suindicati sarà redatta una graduatoria che riporterà solo le prime 20 candidature 
pervenute. 
c) Risulteranno docenti corsisti solo i primi 15 docenti in graduatoria, i quali dovranno frequentare ai 
fini del conseguimento dell’Attestato Finale. 
d) Qualora in fase di avvio o durante il Percorso dovessero esserci rinunce, eventuali sostituzioni dei 

docenti corsiti saranno effettuate attingendo alla graduatoria suddetta. 
e) La graduatoria dei docenti corsisti sarà pubblicata entro le ore 11,00 del 26/06/2024.Eventuali 
reclami vanno comunicati urgentemente alla Dirigente Scolastica. 
f) La Dirigente Scolastica esaminerà personalmente eventuali reclami avverso la suddetta graduatoria 
e si apporterà le eventuali rettifiche con conseguente pubblicazione tempestiva della graduatoria rettificata, 
prima dell’avvio dei Precorsi formativi. 
 

                                                           Art. 7 – Durata del Percorso 
1.L’attività oggetto del Percorso avrà l durata di n° 15 ore complessive, prevedendo il primo incontro nel 
corrente a.s.2023/24 e la prosecuzione e conclusione dello stesso entro l’a.s.2024/25, in base ad un 
calendario che sarà successivamente comunicato. 
La sede di svolgimento è una delle scuole appartenenti a questo Istituto Comprensivo. 
 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Art.12 – Trattamento dei dati personali 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “Bovio-Mazzini” , con sede in Canosa di 

Puglia, CAP 76012, via G.Bovio n°52, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: baic85100L@pec.istruzione.it. 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è VARGIU SCUOLA s.r.l. il prof. 
CHIUMEO  Giuseppe individuato con contratto prot.n°3401 del 29/05/2023 raggiungibile al seguente 
indirizzo e-mail: vargiuscuola@pec.it. 
Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 



 
                 
 
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  

                   Sede C ircolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia codice fiscale    
90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L - sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 
 

 

 

 

5 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento ( Responsabile di 
Progetto ai sensi del D.Lgsvo 31 marzo 2023 n.36 ) per la presente procedura  è la dott.ssa Amalia 
Balducci in qualità di Dirigente Scolastica  e-mail istituzionale baic85100L@pec.istruzione.it, numero di 
telefono degli Uffici : 0883/661533. 
 

Art. 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
1. Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale, sotto-sezione Bandi fi Gara e Contratti. 
 

Art. 11 – Norme di rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti.  

 Allegato A( art.4 del presente Avviso ) 
                  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
dott.ssa Amalia Balducci 

                                                                                                           DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

http://www.istitutocomprensivomarconicarella.edu.it/

		2024-06-18T12:37:54+0200
	BLDMLA62D41C983W




